ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 67/2024

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 67/2024

Xinguara, 08 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador ao final subscrito, de acordo com o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a recuperação de todas as ruas não pavimentadas do Distrito de Rio

Vermelho.

Justificativa:

Nossa região é caracterizada por ter 2 (duas) estações bem definidas, o inverno e o verão,

durando cada uma aproximadamente 6 (seis meses).

Ainda nos encontramos no verão, sob fortes chuvas, desde o mês de dezembro do ano

passado. Em razão disso, as estradas e ruas de nosso Município estão bem deterioradas pela

ação do grande volume de águas.

No Distrito de Rio Vermelho não é diferente, as vias públicas se encontram em estado

precário.

Uma vez realizada as obras de encascalhamento e de recuperação, a comunidade local

ficará mais segura e o trânsito harmonizado.

Sérgio Reis dos Santos

Vereador Proponente